A sed est ex sese perfecta compellatio dei, simul cum verbo enunciantis animo obiciens vim dei. Deus enim vnumquensq; nostrum huc accedentem veluti salutans compellat, Nosce teipsum inquit: quod nihilo est quàm Salve deterius. Nos viciffim respondentes deo, E I, id est Es, dicimus: veram, certam, solamq; soli conuenientem ei appellationem, qua esse dicitur, tribuentes. Reuera enim essentiae nos nequaquam sumus participes: sed vniuersa mortalis natura in medio ortus & interitus versans, speciem opinionemque obscuram & instabilem sui præbet. quòd si animum intendas, vt intellectu eam comprehendere possis: quemadmodum aquam si complectaris vehementius, fit vt comprimendo ea & in se conducendo diffuat ac pereat: sic vniuscuiusuis perpeffionibus & mutationibus obnoxia rei nimis euidentem perceptione dum sectatur ratio, aberrat vel ad ortum eius, vel ad interitum, nihil arripere quod permaneat aut sit re vera cum possit. Heracliti est, non posse quenquam bis in eundem fluuium descendere. Substantiam quoque caducam bis eodem in statu nemo attinget: sed celeritas mutationum eam dissipat mox, statim colligit rursus. Immo non iterum, non postmodo tangere licet, sed simul & existit & interit, simul accedit atq; recedit. C Hinc est, vt quod fit, eo vsque non perducatur, vt vere dici possit esse, ortu nimirum nusquam deficiente, nusquam insistente. Statim iam inde à semine continentibus mutationibus fetus fit, infans, puer, adolescens, iuuenis, vir senex, filicernium: semper posteriore priores abolente ortus. Sed nos ridiculi fumus, qui vnâ metuemus mortem, toties iam mortui, toties morientes. Non enim tantum, vt Heraclitus dicebat, Ignis mors aeri est ortus. & aeris mors aquæ ortus. sed multo hoc euidentius in ipsis hominibus animaduertas. Interit vir factio sene: at vir factus erat intereunte iuvene. hic puero, hic infante. D & qui heri fuit, mortuus est orto hodierno, hodiernus in crastinum definit. nullus autem manet, neq; est vnus sed nascimur multi, materia circa vnum simulacrum & exemplar quoddam expressum circumagitata atque labascente. Etenim si iidem perduraremus, quomodo nunc aliis gauderemus rebus, gauisi ante diuersis: contraria diligeremus, odio haberemus, miraremur, vituperaremus: aliter loqueremur, afficeremur, non formam, non figuram, non sensum pristinum retinentes: Nam neque absque mutatione probabile est istam diuersitatem oriri, & qui mutatur, idem non est. Si idem non est, E ne est quidem: sed alius ex alio mutationibus factus. Sensus autem ob ignorationem eius quod est. fallit nos vt esse putemus quod esse videtur. Quid ergo re vera est, quod fit? id quod sempiternum est ortus & interitus exors, cui nullus à tempore motus infertur. Mobile enim quiddam & quod cum mobili imaginatio concipiat materie, semper fluens, non solidum aliquid, sed veluti vas ortuum & interitum est tempus: cuius ipsæ appellationes hæ, Prius, Posterius, Erit, Fuit, fatentur ipsum non esse. facias enim fatue ac absurde, id quod nunquam dici potuit esse, aut quod iam esse desit, si esse dicas. Id autem, F in quo maxime innitimur intellectu tempus, nimirum quando Instans, Præfens, Nunc dicimus, id rursus elanguescens ratio perdit. eliditur enim dissipaturque in futurum & præteritum. idque nobis hic vsu venit, quod iis qui rem nimis procul distitam videre volunt, prius elanguescētibus radiis quàm eo pertingāt.

Quod si idē accidit naturæ quā tempore metimur, quod mensuræ eius: ipsa quoq; nihil est permanens, nihil ens, sed omnia sunt fientia & intereuntia, iuxta eorū cum tempore comparationē. Itaq; de eo quod est, non licet dicere fuisse id aut fore: quæ verba inclinationē significant atq; discessum & mutationē, quæ locum in eo quod est nō habet. Deus autē, si ita dicendū sit, Est, & est nulla ratione tēporis, sed eternitatis immobilis, tempore & inclinatione carentis: in qua nihil prius est, nihil posterius, nihil futurū, nihil præteritū, nihil antiquius, nihil recentius, sed vna cum sit, vnico Nunc sempiternā implet durationē: & huius ratione quod esse dicitur, vere est, nō futurū, non præteritū, neq; orsum, neq; desitū. Sic itaq; deus nobis est venerationis studio saluandus atque compellendus. Nisi maui veterū quorundam formulā, *Ei Hen, Vnum es.* Nō enim multa sunt numina, sed vnum: non vt vnusquisq; nostrum congeries ex infinitis diuersissimisq; affectionibus varie commixta, quo modo ex omnis generis hominibus solennes conuentus conflantur. Sed vnum oportet esse id quod est: & esse, id quod vnum dicitur. nam diuersitas cū differētia entis ponitur, iam ad procreandum id quod nō sit ens vergit. Proinde deo huic recte & primum, & secundum, & tertium nomen est inditum. Apollo enim dicitur, quod vnicus sit: voce multitudinis negationem arguente. Ieius autem, vt vnicus & solus. Phœbus, quia hoc vocabulo antiqui omnia casta & pura designauerunt: sicut (ni fallor) Thessali hodieq; sacerdotes nefastis diebus priuatim & extra templa degentes phœbonomesthæ, id est lustrari, dicunt. Vnum autem quod est, sincerum est & mixtionis purum. alterius quippe cum altero mixtione res cōtaminantur. quo pacto Homerus inquinari ait puniceo colore ebar tinctum. & infectores colorum mixtos corrumpi, mixtionem corruptelam nominant. Ergo vnum esse, neque cum alio contemperari, semper competit in naturam interitus expertem ac puram. Qui vero Solem cum Apolline eundem faciunt, eorum par est exofculari atque amplecti ingenii bonitatem: qui quod maxime omnium quæ habent cognita venerantur atque desiderant, ei noticiam ac indicium dei huius adsignant. In præsentia autem deum quasi in pulcherrimo omnium somniorū somnio imaginantes, excitemus animos nostros, hortemurque vt altius se efferant, & dei substantiam sublimiorem naturalibus contemplantur. neque tamen non hanc eius imaginem colamus, & veneremur, quæ (quantum omnino res sensilis de ea quam sola mens cernit, & caduca de perenni præstare potest) fecunda est, indicia nobis quedam & simulacra effulgentia vtcunque suggerendo, bonitatem & felicitatem numinis istius repræsentantia. Illas vero Apollinis è sua natura egressiones, ac mutationes, quibus ignis fiat, rursusque seipsum dissipet, & in maria, ventos, aut animalia, vel stirpes, transformetur, aliasque id genus diras perpeffiones, ne audire quidem pium est. nisi eum puero illo à poeta descripto facimus deteriore: & quod ille ludicrum in fabulo, id componens ac diffingens identidem, sibi animi causa fingit, hoc deum vti in Vniuerso semper statuimus, F dum alias mundum format qui non erat, alias conditum perdit. Immo contra quantum eius mundo vtcunque innatum est, id substantiam mundi constringit, corporeamq; imbecillitatē ad interitum propensam coercet. Ac mihi quidem maxime oppositū isti opinioni videtur dei nomen, vt *Ei* appellemus eum, testantes nunquā illum suo de statu exire, nulla mutatione affici.